Những di tích này góp phần cho Tây Đô, không chỉ vĩ đại ở chỗ có một toà thành "mẫu mực bậc nhất về việc sử dụng những khối đá vôi to lớn được đẽo gọt và ghép một cách rất tài tình"¹ như lời của Bezacier, mà còn là một vùng văn hoá thắm đẫm huyền thoại giàu tính nhân văn.

Theo *Đại Việt sử ký toàn thư*. Mùa Xuân, tháng Giêng năm Đinh Sửu (1397), sai Thượng thư Lại bộ, kiêm Thái sử lệnh là Đỗ Tĩnh đi xem xét đo đạc động An Tôn phủ Thanh Hóa, đắp thành, đào hào, lập nhà Miếu, nền Xã, mở đường phố... ba tháng làm xong². Ba tháng, đó là quãng thời gian rất ngắn so với tuổi của ngôi thành đã tồn tại đến ngày nay.

Sau khi thiên đô về Thanh Hóa, Hồ Quý Ly chính thức lên ngôi (tháng 3 năm 1400) và đặt tên cho kinh đô mới là Tây Đô, nhà Hồ thực thi hàng loạt cải cách kinh tế - xã hội đồng thời xây dựng các thiết chế văn hóa tại kinh đô mới trong đó quan trọng nhất là việc đắp đàn Nam Giao ở Đốn Sơn để làm lễ tế giao.

Sách *Đại Việt sử ký toàn thư* ghi lại sự kiện này như sau: "Nhâm Ngọ 1402, tháng 8, Hán Thương sai đắp đàn Nam Giao ở núi Đốn Sơn để làm lễ tế giao; đại xá thiên hạ. Ngay hôm tế, Hán Thương ngồi trên kiệu Vân Long do cửa Nam đi ra"⁵. Đó là những dòng quan trọng ghi chép về lịch sử và vị trí xây dựng đàn tế Nam Giao của nhà Hồ.

Chùa có một hệ thống tượng như: Thích Ca sơ sinh, Ngọc hoàng, Thích Ca, Ca Diếp, A Nan Đà. Trên tường hồi độc nhà tam bảo, sơn gán một số bia chữ

Đỗ Quang Trọng - Nguyễn Xuân Toán: Thành nhà Hồ với...

Hán. Tấm bia lâu đời nhất hiện còn được khắc vào năm Thành Thái thứ 9 (1897). Chùa Tường Vân còn có quả chuông đồng nặng nửa tấn có hoa văn chạm khắc tinh xảo...

- Cũng trên địa bàn xã Vĩnh Thành, huyện Vĩnh Lộc ngày nay còn một ngôi chùa nữa là chùa Nhân Lộ (chùa Giò). Chùa nằm ở phía Tây Nam La thành, sát bờ sông Mã.

Phía trước về bên tả là một dãy nhà ngang dùng làm nơi ở cho người trụ trì và khách thập phương nghỉ chân. Kiến trúc chùa thấp, nhỏ nhưng rất chắc chắn, phù hợp với điều kiện thiên nhiên của một vùng gió lồm, mưa nhiều. Dòng chữ chạm nổi ở trụ gian 2 nhà tiền đường cho biết chùa được trùng tu vào năm Chính Hoà thứ 3 (1683) đời vua Lê Hy Tông (Hoàng thượng Chính Hoà tam niên, Nhân Tuất tạo thủ thiên cổ tích danh lam Hoa Long tự). Năm 1892, kiến trúc của lần trùng tu năm 1683 được chuyển đến dựng lại trên khu đất ngày nay. Điều đặc biệt nhất của chùa Hoa Long là trải qua nhiều lần tu bổ, tôn tạo nhưng vẫn giữ được một nhang án đá thờ có phong cách nghệ thuật cuối thế kỷ XVI.

Đền thờ nàng Bình Khương nay thuộc xã Vĩnh Long, huyện Vĩnh Lộc. Ngôi đền do tổng đốc Vương Duy Trinh giao cho 3 làng Đông Môn, Tây Giai, Xuân Giai cùng xây dựng vào năm 1903. Có thể nói di tích đền thờ, cũng như sự tích về nàng Bình Khương đã gắn liền sự tích văn hoá liên quan tới thành nhà Hồ.

- Mùa Xuân năm Đinh Sửu (1397), Trần Khát Chân được giao nhiệm vụ dẫn quân về hỗ trợ, bảo vệ và đốc thúc việc xây dựng thành An Tôn. Lúc này vương triều nhà Trần đã dần đi vào thời kỳ suy yếu, mọi quyền hành tập trung vào tay Thái sư Lê Quý Ly. Điều này, đã gây nên sự không đồng tình và chống đối trong tầng lớp quý tộc nhà Trần, họ đã bàn với Trần Khát Chân mưu sát Hồ Quý Ly, nhưng ông còn do dự chưa đồng ý. Đến ngày mồng 4 tháng Tư năm Kỷ Mão (1399) vua Trần ban chiếu làm lễ Minh thệ tại núi Đốn Sơn, Hồ Quý Ly thay vua đến hội thệ, các tướng như: Trần Nhật Đôn, Trần Hoàng,... đã mưu bàn giết Hồ Quý Ly trên bàn tiệc, Trần Khát Chân đành phải dự mưu. Sự việc không thành, ông cùng nhiều người đã bị bắt và bị hành hình.